Indicação Nº 1910/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
Implantação de serviços municipal de
telemedicina em Itapevi

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Implantação de serviços municipal de telemedicina em Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A telemedicina representa um importante avanço na prestação de
serviços de saúde, especialmente no contexto de cidades em crescimento como
Itapevi. Trata-se de uma ferramenta moderna, eficiente e acessível, que permite
a realização de consultas médicas a distância por meio de plataformas digitais,
contribuindo para a ampliação do acesso da população aos serviços de saúde.

A implantação da telemedicina no município traria inúmeros benefícios à
população, como:

 Redução do tempo de espera por consultas, especialmente nas
especialidades médicas com maior demanda;

 Desafogamento das unidades básicas de saúde e hospitais
municipais, permitindo melhor distribuição dos atendimentos
presenciais;

 Atendimento a moradores de áreas mais afastadas, que têm
dificuldade de acesso físico às unidades de saúde;

 Agilidade no acompanhamento de pacientes com doenças crônicas,
por meio de retornos e orientações médicas remotas;

 Otimização dos recursos públicos, com maior eficiência no uso da
estrutura de saúde existente.

In
di

ca
çã

o
N

º
19

10
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

66
6/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
23

:0
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

G
9B

-R
3J

H
-7

T
Z

K
-J

93
V

A iniciativa está alinhada às diretrizes do Ministério da Saúde e do
Conselho Federal de Medicina, que já regulamentaram o uso da telemedicina no
Sistema Único de Saúde (SUS), inclusive incentivando os municípios a adotarem
essa ferramenta como parte de uma gestão inovadora e centrada no bem-estar
da população.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para o
encaminhamento desta indicação e com a sensibilidade do Poder Executivo para
a sua implementação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
19

10
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

66
6/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
23

:0
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

G
9B

-R
3J

H
-7

T
Z

K
-J

93
V

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0G9BR3JH7TZKJ93V, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 0G9B-R3JH-7TZK-J93V

In
di

ca
çã

o
N

º
19

10
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

66
6/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
23

:0
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

G
9B

-R
3J

H
-7

T
Z

K
-J

93
V

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0G9BR3JH7TZKJ93V
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0G9BR3JH7TZKJ93V
		2025-04-20T23:03:03-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura